
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   3080   del   12/12/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: FINANZIAMENTO  ALL'I.C.S.  “  L.  SCIASCIA”  PER  REALIZZAZIONE 
INTERVENTI  DI  PREVENZIONE  E  CONTRASTO  ALLA  DISPERSIONE 
SCOLASTICA  –  ANNO  SCOLASTICO  2022/2023  –  IMPEGNO  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3586

Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE     

 Servizio Proponente 09.6 SERVIZIO - ISTRUZIONE

  Registrata il 09/12/2022 al N° 720 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 09/12/2022      Angela Carciotto

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 20.000,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

04061.04.14497 2772 2022 20.000,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

287991 2772 2022 20.000,00

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 12/12/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la legge n.107/2015 e le Linee Guida adottate dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca le quali promuovono la costituzione di Reti Scolastiche per il perseguimento di precisi scopi che 
trovano riscontro nelle priorità in specifiche esigenze locali;

Richiamata la deliberazione di G.M. n.276 dell’8.11.2016 con la quale da ultimo è stato approvato l’Accordo 
di Rete territoriale interistituzionale tra questa A. C., gli Istituti Comprensivi del territorio, l’A.S.P. al fine di  
progettare e realizzare, in un’ottica di continuità di azioni, interventi e servizi per la prevenzione del disagio  
scolastico, per il perseguimento del successo formativo ed il contrasto della dispersione scolastica;

Considerato che tale accordo prevede che tra i compiti istituzionali più rilevanti rientri il monitoraggio del 
fenomeno della dispersione scolastica nel territorio e l’attivazione di interventi per contrastarla;

Richiamata la Deliberazione della G.M. n.193 del 12.10.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano di riparto dei finanziamenti alle Scuole pubbliche per l’anno 2022/2023;

Vista la richiesta di finanziamento avanzata dal dirigente dell’I.C.S. “L. Sciascia”,  assunta al prot. n.78656  
del 09.12.2022, con la quale viene richiesto un finanziamento per la realizzazione di interventi integrati di 
prevenzione e contrasto della  dispersione scolastica,  nella qualità di capofila  della  Rete territoriale  per  
l’anno scolastico 2022-2023 dei seguenti istituti:

 I.C.S. L. Sciascia
 I.C.S. Padre Pio Da Pietralcina
 I.C.S. L. Da Vinci
 I.C.S. Pitagora;

Rilevato che  l’iniziativa  che  si  intende  realizzare  è  meritevole  di  accoglimento  e  della  massima  
considerazione;

Considerato che si rende opportuno finanziare, per l’anno 2022-2023, le attività di detta Rete territoriale  
con la somma disponibile in bilancio di € 20.000,00;

Richiamate
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è  

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2023-2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 30/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è  
stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022-2024;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 172 del 09.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è  
stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  per  l’esercizio  2022/2024  e  Piano  della  
Performance ai sensi dell’ 169 del D.Lgs. 267/2000;

-  la  Determinazione  del  Sindaco  n.14  del  31.01.2022  con  la  quale  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  
l’incarico della posizione organizzativa del 9° Settore Funzionale dal  01.02.2022  al 31.12.2022;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa sulla  
presente determinazione ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) ed avuto riguardo  
al vigente Regolamento dei controlli interni;

Visto il vigente l’O.R.EE.LL.;

DETERMINA

Per le motivazione di cui in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. Accogliere,  la richiesta di finanziamento,  per un importo complessivo di € 20.000,00 per l’anno 
scolastico 2022/2023, per la realizzazione degli interventi integrati di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica nel territorio Comunale, assunta al prot.  n.78656 del 09.12.2022,  avanzata 



dal  Dirigente  dell’I.C.S.  “L.  Sciascia”,  nella  qualità  di  capofila  della  Rete  territoriale  per  l’anno 
scolastico 2022-2023 dei seguenti istituti:

 I.C.S. L. Sciascia
 I.C.S. Padre Pio Da Pietralcina
 I.C.S. L. Da Vinci
 I.C.S. Pitagora

2. Impegnare  e  Liquidare la  spesa  complessiva  di  €  20.000,00  come  finanziamento  all’I.C.S. 
“L.Sciascia”,  nella  qualità  di  capofila  della  Rete  territoriale  per  l’anno scolastico  2022-2023 dei 
sopradetti  istituti,  per la realizzazione  degli  interventi integrati di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica.

3. Imputare la spesa di € 20.000,00 sul capitolo di spesa di seguito elencato:

I.C.S. “L. SCIASCIA”

Esercizio 
Finanz.

Importo Capitolo Codice Descrizione capitolo

2022 € 20.000,00 14497 4 6 1 4
Finanziamenti alle scuole per progetti sulla dispersione 
scolastica

4. Dare  atto  che  la  somma assegnata  come sopra  descritto  verrà  accreditata  sul  conto  corrente 
appositamente comunicato dall’Istituto Comprensivo Scolastico “ L. Sciascia”.

5. Dare atto che, avuto riguardo al presente provvedimento, non sussistono né a proprio carico, né a  
carico del Responsabile del Procedimento e del dipendente che ha curato l’istruttoria, conflitti di  
interesse, nemmeno potenziale,  né situazioni  che determinano l’obbligo di  astensione a norma 
della L.R. 7/2019, del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento.

6. Stabilire  che la rendicontazione del finanziamento dovrà avvenire tassativamente entro i termini 
assegnati dall’art.34 del regolamento ferme restando le sanzioni previste.

7. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  sul  sito  istituzionale 
sezione“Amministrazione  Trasparente”  sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

8. Dare atto che  si sono osservate le previsioni del PTPCT 2022/2024, approvato con Deliberazione 
della G.M. n. 92/2022.

9. Dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto delle  indicazioni  di  cui al  
D.Lgs.196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al  
Regolamento (UE) 2016/679.

Si attesta la regolarità e correttezza nell’azione amministrativa in osservanza in quanto stabilito ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) ed 
avuto riguardo al vigente Regolamento dei controlli interni. 

Misterbianco lì  09/12/2022 Responsabile del 9° Settore Funzionale
 GIUSEPPA DI PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3586
	Settore: 09 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - DISABILITÀ - ISTRUZIONE

